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Anotace

Tato bakalářská práce zpracovává studii odkanalizování nové zástavby rodinných domů

v lokalitě Markvartice v obci Jablonné v Podještědí. Hlavním úkolem je koncepční

navržení odvádění splaškových a dešťových vod.

Návrh odkanalizování lokality osmnácti rodinných domů je řešen ve třech variantách.

Jednotlivé varianty jsou podrobně popsány včetně potřebných výpočtů a výkresů

přiložených v přílohách.

Součástí práce je rešerše na vybrané způsoby řešení odvádění splaškových a dešťových

vod v městských obytných lokalitách. Jednotlivá řešení specifikují postup správného

návrhu odkanalizování.

Annotation

This Bachelor thesis is dealing with a study of sewerage at new locality of family

houses in Markvartice, Jablonné v Podještědí. The main task is to conceptually design

how to take away sewage water and rainfall water.

Sewerage design of locality with eighteen family houses is made in three versions. Each

version is described closely including calculation and mechanical drawing.

Thesis includes recherche of various possibilities of how to take away sewage water and

rainfall water in town. Each possibility specifies the right method.

Klíčová slova – Key words

Kanalizace sewerage

Splaškové vody sewage water

Dešťové vody rainfall water
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1. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je popis a porovnání jednotlivých systémů odkanalizování

nově navržené zástavby do stávajícího jednotného kanalizačního systému. Na vybrané

lokalitě rodinných domů v Markvarticích si návrhem několika variant posoudíme

možná řešení. Tato řešení budou doplněna hydraulickými výpočty a výkresovou částí.

Na závěr porovnáme jednotlivé varianty z hlediska potřebné kapacity, realizační

pracnosti, provozní jednoduchosti a investičních nákladů. Po vyhodnocení jednotlivých

kritérií určíme nejvhodnější řešení. Součástí vyhodnocení jsou tři variantní řešení.

První varianta je návrh jednotné kanalizace. Jednotná kanalizace odvádí společně

splaškové i dešťové vody z rodinných domů, pozemků a okolních komunikací do

jediného potrubí. Veškerá odpadní voda je vedena jednotnou kanalizací na čistírnu

odpadních vod v Jablonném v Podještědí.

Druhá varianta je návrh oddílné kanalizace. To znamená, že jsou souběžně navržena dvě

gravitační kanalizační potrubí. První z nich je navrženo výhradně pro splaškové vody.

Druhé slouží k odvedení dešťové vody ze střech objektů, z přilehlých zpevněných ploch

a komunikací. Splaškové potrubí odvádí splaškovou vodu na čistírnu odpadních vod.

Dešťové potrubí odvádí dešťové vody z řešené lokality a vypouští je do přilehlé

vodoteče Panenský potok, a tím začleňuje tyto dešťové vody do přirozeného koloběhu.

Třetí varianta navrhuje také jednotnou kanalizaci, ale do odpadního potrubí vedoucí na

čistírnu odpadních vod je svedena vedle vody splaškové pouze znečištěná dešťová voda

z komunikací a chodníků. Dešťová voda zachycená na střechách je vsakována na

pozemcích jednotlivých domů pomocí vsakovacích objektů. Dále je možné dešťovou

vodu zachytávat v akumulačních nádržích a používat jako zdroj užitkové vody pro

potřeby objektů a jejich pozemků.
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2. Rešerše

2.1. Návrh kanalizace

Kanalizace je soubor zařízení, které odvádí dešťové, splaškové a jinak znečistěné

odpadní vody z obytných území a míst, kde nejsou tyto vody akceptovány. Zároveň sem

patří i všechny stavby, které slouží k čistění odpadních vod, ať už před vstupem do

kanalizační sítě nebo až na jejím konci. Odvod znečištěných vod je důležitý pro

obyvatelstvo, aby se zamezilo vzniku a šíření nemocí.

Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských,

zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud mají

po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu), jakož i jiné vody z těchto staveb,

zařízení nebo dopravních prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost

povrchových nebo podzemních vod (1).

Například sem patří všechny vody odváděné stokovou sítí, všechny znečištěné vody,

vody z drenážních systémů pozemních staveb a tekuté odpady. Odpadní vody

rozdělujeme na splaškové, průmyslové, srážkové, vody infekční, podzemní vody,

odpadní vody ze zemědělské výroby a ostatní odpadní vody. Jednotlivé druhy vod mají

své specifické vlastnosti, a proto jím musí být návrh přizpůsoben.

Pro každou odvodňovanou oblast bývá vytvořen kanalizační řád, který udává podmínky

pro plynulé a bezpečné odvádění odpadních vod. Udává maximální možné znečištění

odpadních vod vypouštěných do kanalizace a nejvyšší přípustné množství těchto vod.

Jednotliví producenti odpadních vod uzavírají s provozovatelem kanalizace pro

veřejnou potřebu písemnou odběratelskou smlouvu o odvádění odpadních vod, která je

vázána na kanalizační řád příslušné kanalizace pro veřejnou potřebu (2).

2.2. Soustavy stokových sítí

Podle způsobu odvádění odpadních vod ze zájmového území existují tři soustavy

stokových sítí (3).

 Jednotná soustava – všechny druhy odpadních vod jsou svedeny do jednoho

potrubí a odváděny společně jednou stokovou sítí. Dochází k směšování různých

druhů vod například splaškové i dešťové. Výhodou této soustavy je, že

potřebujeme pouze jedno potrubí, a tím je návrh ekonomičtější oproti jiným
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variantám. Nevýhodou je nutnost navrhnout na stoce dešťové oddělovače (dále

odlehčovací komory), které slouží při dešťových průtocích k částečnému odvodu

naředěné vody do recipientu. Odlehčovací komory se navrhují z důvodů

zmenšení profilů hlavně kmenových stok a ochrany čistíren odpadních vod,

které by mohly velké přítoky poškodit.

 Oddílná soustava – každý druh odpadní vody má svou samostatnou síť.

Jednotlivé druhy vod nejsou v kontaktu a nesměšují se. Výhodou je, že se na

čistírnu odpadních vod odvádí pouze vody znečištěné. Dešťové vody, které jsou

relativně čisté, se nemusí odvádět na čistírny a mohou se odvádět do vodních

toků apod. Tím to způsobem se ušetří velké množství vody nutné na čištění, a

tedy i náklady na toto čištění. Nevýhodou je, že musíme navrhovat dva druhy

potrubí, a to včetně všech potřebných objektů. Tím se nám stavba prodraží

oproti jednotné soustavě. Také dešťové vody jsou znečištěné, a hlavně u malých

toků způsobují značné zvýšení průtoků i přínos znečištění.

 Kombinovaná soustava – navrhuje se buď jako prostá kombinace jednotné a

oddílné soustavy pro dané zájmové území nebo jako modifikované verze

oddílné soustavy (3). Mezi modifikované soustavy patří typ, kdy dešťové vody

ze střech a z málo znečištěných ploch odvádíme do dešťové stoky. Znečištěné

dešťové vody z komunikací a jiných znečištěných povrchů jsou odváděny do

oddílné splaškové stoky. Vlastnosti soustavy záleží na typu vybrané soustavy.

Při návrhu je nutné provézt podrobný technicko-ekonomický rozbor, se

zvážením všech aspektů řešení.

Dále se stokové sítě dělí podle systému uspořádání stokových sítí. Vedení stok záleží na

tvaru terénu a charakteru zájmového území. Při návrhu se dbá na přímé vedení

s gravitačním odvodem odpadních vod. Technická koncepce stokových sítí se řídí

především hledisky hydraulickými, územně technickými, geomorfologickými (4).

Čistírny odpadních vod (ČOV) se umisťují pod odvodňovaná území, aby se nemusel

řešit přítok vod na čistírnu a vše fungovalo na základě gravitace. Takové to řešení je

nejjednodušší z hlediska návrhu a zároveň nejekonomičtější.

 Radiální systém – používá se pro území ve tvaru kotlin. Stoky se paprskovitě

sbíhají v nejnižším místě, odkud jsou gravitačně odváděny nebo přečerpávány

na ČOV.
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 Větvený systém – používá se v členitém území. Jednotlivé stoky jsou vedeny

nejkratším směrem a nejvýhodnějším sklonem do sběračů a ty ústí do hlavní

stoky.

 Úchytný systém – používá se v dlouhých táhlých údolích. Hlavní stoka je

vedena podél vodního toku a do ní jsou zaústěny jednotlivé sběrače.

 Pásmový systém – používá se v územích, kde je nutné odvodňované území

rozdělit na výšková pásma. V jednotlivých pásmech se může měnit způsob


[…]


čistírnu odpadních vod a sníží se náklady na čistění odpadních vod.

Jednotná kanalizace je navržena na odvod splaškových a části dešťových vod. Celkové

množství splaškových vod odváděných z lokality rodinných domů je Qspl = 1,7 l/s a

dešťových je Qdes = 34,7 l/s. Množství dešťových vod se snížilo na 1/3 z původního

množství Qdes = 104,9 l/s. Dimenze potrubí jednotné kanalizace je navržena DN 250

mm v celé lokalitě, protože musí být splněn požadavek na minimální velikost potrubí

DN 250 mm. Podrobný výpočet dimenze potrubí je přiložen v příloze č. 3.

Tečné napětí je opět posouzeno v prostřední části stoky A (A2), kde dosahuje

požadovaných hodnot, a proto zanášení stoky se nepředpokládá. Dále v posuzované

stoce C, která má opět malý průtok je tečné napětí rovno τ = 3,72 Pa. Tato hodnota

nedosahuje požadované 4 Pa jen těsně. Pro správný návrh je možné změnit sklon stoky

nebo si vyžádat u správce kanalizační sítě výjimku, která by v tomto případě neměla být

problém vzhledem k malému odchýlení od požadované hodnoty. Podrobný výpočet

tečného napětí je v příloze č. 6.

Vedení potrubí je stejné jako v předešlé variantě jednotné kanalizace jen s jedním

rozdílem, že po celé délce trasy bude všude stejná dimenze potrubí DN 250 mm. Délky,

sklony a materiál stok zůstávají stejné, podrobné vedení je znázorněno ve výkresu č. 8,

9 a 10, které jsou shodné pro obě varianty jednotné kanalizace.
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Tab. 6.1 – Přehled parametrů návrhu jednotné kanalizace se vsakováním

Stoka Délka [m] DN [mm] Počet šachet

A 195,5 250, 300 7

B 79,0 250 2

C 21,4 250 1
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7. Investiční náklady

Výše předpokládaných investičních nákladů je stanovena pomocí ceníků dopravní a

technické infrastruktury převzatých z internetových stránek Ústavu územního rozvoje.

Ceny jsou průměrné a orientační a jejich hodnota odpovídá cenové úrovni druhého

pololetí roku 2015. Pro každou řešenou variantu jsou vypočítány délky potrubí, které

jsou rozděleny do kategorií podle průměru profilu potrubí, hloubky uložení potrubí a

trvalého výskytu hladiny podzemní vody. Podrobný přehled je přiložen v příloze č. 13.

Tab. 7.1 - Investiční náklady v jednotlivých variantách

V přiložené tabulce můžeme vidět, že varianta oddílné kanalizace velmi převyšuje

náklady oproti zbývajícím variantám. Tato varianta je z ekonomického hlediska

nevhodná. Zbývající dvě varianty mají téměř stejné investiční náklady s nepatrnou

výhodou u varianty jednotné kanalizace se zasakováním dešťových vod, kde část

nákladů za likvidaci dešťových vod je přenesena na stavebníky rodinných domů. Ve

třetí variantě kanalizace se vsakováním dešťových vod je významná finanční úspora za

čištění dešťových odpadních vod vypouštěných na čistírnu odpadních vod.

Délka potrubí [m] Cena [Kč]

Jednotná kanalizace 295,9 4 423 806

Oddílná kanalizace 309,8 7 202 710

Jednotná k. se vsakováním 295,9 4 374 874
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8. Závěr

Jednotlivé varianty se z hlediska dimenze potrubí od sebe téměř neliší, a to z důvodů

řešení malé lokality, kde na většině tras kanalizace se musí navrhnout průměr potrubí

vzhledem k minimálnímu požadovanému profilu DN 250 mm. Větší rozdíl je u oddílné

kanalizace, kde se musí navrhovat dvě souběžná kanalizační potrubí, a to je výrazně

dražší než u jednotné kanalizace.

Výhodou řešení oddílné kanalizace je menší objemová zátěž čistírny odpadních vod.

Zároveň u napojování na existující kanalizace se musíme přizpůsobovat stávajícím

dimenzím potrubí, které nemusí mít vždy dostatečnou kapacitu na dešťové i splaškové

vody. Dešťovou kanalizaci můžeme napojovat do vodních toků nebo nádrží a nemusíme

vody zbytečně čistit.

Jednotná kanalizace má výrazně nižší investiční náklady, a to nám říká, že bude i méně

pracná její výstavba. Velkou nevýhodou je, že se splaškové vody mísí s dešťovými a

společně jsou odváděny na čistírnu odpadních vod. Tím jsou čistírny velmi zatíženy až

přetíženy a při extrémních průtocích může docházet k jejich poruchám.

Po finanční stránce se pro obyvatele rodinných domů nic nemění ať mají jednotnou

nebo oddílnou kanalizaci. Důvodem je, že dešťové vody u objektů trvalého bydlení se

neúčtují do stočného jako vody splaškové. Cena za čistění splaškových vod je stočné.

Ovšem při návrhu kanalizace záleží na provozovateli sítě a čistírny a jeho požadavcích,

které se můžou navzájem lišit. Před každým návrhem je důležité si tyto požadavky

provozovatelů důkladně prozkoumat a nechat si stanovit podmínky pro konkrétní řešení.

S ohledem na přírodu bychom se měli snažit dešťové vody co nejvíce zadržet v krajině,

kde dopadnou. Jako nejvýhodnější varianta v dané lokalitě je řešení jednotné kanalizace

se zasakováním dešťových vod na pozemcích rodinných domů. Zároveň je toto řešení

nejvýhodnější pro čistírnu odpadních vod a je přiměřeně investičně nákladné. Pro

obyvatele rodinných domů to znamená povinnost hospodařit s dešťovými vodami na

svých pozemcích. To sice pro ně znamená větší investici, ale na druhou stranu mohou

s vodou hospodařit tak, že si sníží spotřebu pitné vody a tím naopak ušetří.
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