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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie odkanalizování nové zástavby v lokalitě Markvartice
Jméno autora: Folbrechtová Šárka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Renata Dvořáková
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma práce je s ohledem na začlenění řešení projektu do stávajícího konceptu stokové sítě a
porovnávání několika variant návrhů poměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Studentka podrobně rozpracovává zvolené téma, drží se stanoveného zadání, popisuje souvisle celkovou
problematiku a jednoznačně naplňuje stanovené cíle.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K řešení tématu přistoupila studentka velmi zodpovědně. Zvolené postupy jsou zcela v souladu s potřebou postihnout a
rozdiskutovat potřeby zájmového urbanizovaného území a zvolit nejvhodnější podobu realizace odkanalizování zástavby
rodinných domů.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni, studentka využívá svých znalostí a čerpá ze široké škály odborných aktuálních
pramenů. Vzhledem k uvažovaným třem variantám řešení prokazuje studentka fundovaný přístup a všeobecný přehled.
Nevnímá konkrétní zástavbu a realizaci odvodu splaškových a dešťových vod izolovaně, ale začleňuje je do stávající situace a
hledá optimální výstupy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Studentka disponuje bohatou slovní zásobou, vyjadřuje se jasně a srozumitelně. Pro názornost připojuje velké množství
obrazových, výpočtových a grafických příloh, což podtrhuje celkovou přehlednost a uspořádanost.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Podklady, ze kterých studentka při zpracování své práce vycházela, jsou rozmanité a postihují komplexně danou
problematiku. Studentka se řídila pravidly citační etiky, využívala aktuálních poznatků a správně je aplikovala na
konkrétní řešenou problematiku lokality Markvartice v obci Jablonné v Podještědí.
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

‐ Jaké nástroje využívá vedení obce Jablonné v Podještědí k motivaci realizátorů staveb na svém území tak,
aby docházelo v maximální možné míře k zajištění hospodárnosti při nakládání s odpadními a děšťovými
vodami?

‐ Jaký je Váš názor na současný trend nově vznikajících staveb na dosud nezastavěných územích versus
rekonstrukce a využívání stávajících chátrajících opuštěných objektů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 13.6.2017 Podpis: Ing. Renata Dvořáková